de Eryngton for incapacity, and ordered the bailiff to appoint some

one else.'

The receiver was the servant and assistant of the bailiff, to whose office

his own was complementary. He collected the rents and ferms which were

due to the archbishop, and paid them into the hands of the bailiff. He paid

a fee to the bailiff, apparently for the privilege of exercising his functions.

-

On the 15th of February, 1358, in conformity with a step taken

previously by King Edward HI., Archbishop Thoresby appointed Thomas

de Ughtred, Thomas de Seton, and Thomas de Fencotes, knights, with

Peter de Richmond, to be justices of the peace for Hexhamshire. Their

duties were modelled upon those of similar officials in the rest of the

kingdom.' The other officials of the shire, whose titles may be found in all

parts of the archiepiscopal registers, occupied positions inferior to those

named above. Their titles in most cases sufficiently indicate the functions

they exercised. They are the supervisor of the manor, the forester, the

sergeant, the guard of the spiritualities, the penancer (the duties of these

two latter officials were usually exercised by the prior or a canon of

Hexham), the court officials, the auditor, and the gaoler, all of whom were

appointed bv writs of the archbishop.^

Such was the government under which the men of Hexhamshire lived

throughout the Middle Ages. Manifestlv Archbishop Thomas, by the act

' York Registers, Melton, f. 431 a. - Ibitl. ff. 55 b, 417 b.

^'Johannes, etc., venerabilibus viris dominis Thome de Ugthred, Thome de Seton, at Thome de
Fencotes, mihtibus; et Petro de Richemond, salutem. Sciatis quod nos tranquilhtati et quieti populi

infra hbertatem nostram de Hextildesham commorantes intinie affectantes, assignavimus vos conjunctim
et diversim ad pacem ac statuta apud Wynton et Northampton pro conservacione pacis hujusmodi edita

in omnibus et singulis suis articulis infra dictam libertatem nostram consen'andum et conservari faciendum,
et ad omnes illos quos contra forniam statutorum predictorum delinquentes inveneritis seu invenerit aliquis

vestrum insequendum. arestandum, et capiendum, et eos juxta vim, formam, et effectum statutorum
eorumdem puniendum ; assignavimus enim vos tres vel duos vestrum ad inquirendum per sacramentum
probonim tt legalium hominum de libertate predicta per quos rei Veritas melius sciri poterit et inquiri de
quibuscumque feloniis et transgressionibus infra libertatem predictam qualitercumque factis ; et ad
omnes illos quos in hac parte indictari contigerit insequendum arestandum et capiendum, et in prisona
nostra custodiri faciendum donee inde deliberentur secundum legem et consuetudinem regni Anglie. Et
ideo nos requirimus et rogamus quod ad certos dies et loca quos vos tres vel duo vestrum ad hoc provi-